**Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta**

**Pozadí a teologie Kurzů Alfa
Background and Theology of Alpha Courses**

**Diplomová práce**

**Vedoucí práce:
Doc. ThDr. Jiří Vogel Th.D.**

**Autor:
PharmDr. Bc. Aleš Franc**

**2008**

Děkuji tímto panu doc. ThDr. Jiřímu Vogelovi, Th.D. za jeho cenné rady, vynaložené úsilí a čas, které mi pomohly při sepsování této diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem „Pozadí a teologie Kurzů Alfa“ napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

v Brně dne 17. 11. 2008

podpis

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Jiří Vogel', written in a cursive style.

## **Anotace**

Tato práce se zabývá historií, teologií a praxí Kurzů Alfa, ekumenického evangelizačního nástroje, který se v současnosti stal nejmasovější ekumenickou aktivitou a kterého se účastní prakticky všechny křesťanské církve. Práce se snaží zmapovat i historické předchůdce, ve kterých mají kurzy své kořeny, jako je charismatické a skupinkové hnutí a popsat na nich zejména eklesiologii, christologii a pneumatologii Kurzů Alfa. Na základě těchto poznatků chce pak analyzovat i programové cíle kurzů, které mají ambici napomáhat k vytváření viditelné jednoty církve, která má, skrze jednotné svědectví, přispět k christianizaci jednotlivých národů, ve kterých se Kurzy Alfa pořádají. Součástí práce je i přehled kritických postřehů, které jsou v současné době slyšet napříč konfesním spektrem křesťanských církví.

## **Annotation**

This work is engaged in history, theology and practices of Alpha Courses, which are contemporary, a largest ecumenical activity of evangelization. Practically all Christian churches are participated in it. This thesis would like to show historical ancestors, in which are Courses rooted, such as Charismatic and Cell Movement and describe their Ecclesiology, Christology and Pneumatology of Alpha Courses. On the basis of this knowledge the thesis can analyze aim of Alpha Course and their ambitions helping create a visible unity of participated churches. This visible unity can help - through united confession - to christianize nations in which Courses are arranged. Part of this thesis is list of criticism, which is heard through Christian churches today.

## **Klíčová slova**

Kurzy Alfa, ekumenismus, charismatické hnutí, Torontské požehnání, evangelizace, viditelná jednota, II. Vatikánský koncil.

## **Key words**

Alpha Courses, Ecumenism, Charismatic Movement, Toronto blessing, evangelization, visible unity, Second Vatican Council.

## Obsah

1 Historie a poslání Kurzů Alfa ..... 8
1.1 Krátká historie..... 8
1.2 Podstata Kurzů Alfa..... 9
1.3 Principy Kurzů Alfa..... 10
1.3.1 Metody zvěstování evangelia na Kurzech Alfa ..... 10
1.3.2 Patřit dříve než věřit..... 11
1.4 Průběh Kurzů Alfa ..... 12
1.5 Témata Kurzů Alfa ..... 12
1.6 Víkend s Duchem svatým ..... 13
1.7 Formální stránka ..... 15
1.8 Skupinková struktura ..... 16
1.9 Proměna společenství..... 17
1.10 Exkluzivita..... 18
1.11 Propagace..... 19
1.11.1 Propagace směrem ke společnosti..... 19
1.11.2 Propagace směrem k církvím..... 20
1.11.3 Osobnosti podporující Kurzy Alfa..... 22
2 Pozadí Kurzů Alfa..... 23
2.1 Vliv charismatického hnutí ..... 23
2.1.1 Počátky charismatického hnutí ..... 23
2.1.2 Charismatické hnutí v HTB ..... 26
2.1.3 Katolická charismatická obnova ..... 27
2.2 Evangelizace Boží mocí..... 29
2.2.1 John Wimber a hnutí Vinice ..... 29
2.2.2 Benedictus Hinn a Torontské požehnání ..... 30
2.2.3 HTB a Torontské požehnání ..... 33
2.2.4 Kurzy Alfa a Torontské požehnání ..... 35
2.3 Skupinková struktura ..... 37
2.3.1 Stručná historie skupinkového hnutí..... 38
2.3.2 Skupinky a apoštolská reformace ..... 39
2.3.3 Torontské požehnání a národní apoštolát..... 41
3 Ekumenický rozměr Kurzů Alfa ..... 43
3.1 Počátky ekumenického hnutí ..... 43
3.2 Katolická reakce..... 43
3.3 Druhý Vatikánský koncil ..... 44

3.4 Ekumenické cíle katolické církve ..... 46
3.5 Ekumenické cíle Světové rady církví..... 47
3.5.1 Smířená rozdílnost ..... 48
3.5.2 Návrh Friese-Rahnerův ..... 48
3.5.3 Cullmannova teze..... 48
3.5.4 Konciliární společenství..... 49
3.6 Ekumenické cíle Kurzů Alfa..... 50
3.6.1 Vytvoření viditelné sítě Alfa sborů..... 50
3.6.2 Jednota katolíků a protestantů..... 51
4 Teologie Kurzů Alfa ..... 53
4.1 Christologie..... 53
4.1.1 Ortodoxní stanovisko ..... 53
4.1.2 Kristova duchovní smrt..... 54
4.1.3 Teorie výkupného ..... 57
4.2 Soteriologie..... 59
4.2.1 Spasení v Kristu a jiná náboženství ..... 59
4.2.2 Evangelikální pohled ..... 60
4.3 Pneumatologie..... 61
4.3.1 Konverze a modlitba k Duchu svatému ..... 61
4.3.2 Osoba Ducha svatého..... 65
4.3.3 Naplnění Duchem svatým a křest Duchem svatým ..... 68
4.3.4 Duchovní dary..... 71
4.3.5 Projevy Ducha svatého ..... 72
4.4 Eklesiologie ..... 73
4.4.1 Personalita..... 73
4.4.2 Jednota církví..... 74
4.4.3 Církevní struktura ..... 77
4.5 Sakramentologie ..... 78
4.5.1 Křest..... 78
4.5.2 Večeře Páně ..... 79
5 Kurzy Alfa a jejich kritici ..... 82
5.1 Celkový přehled..... 82
5.1.1 Metaanalýza kritik ..... 82
5.1.2 Stanovisko Christian Research Institute ..... 83
5.1.3 Stanovisko Církve bratrské..... 84
5.2 Souhrn kritických ohlasů ..... 85
6 Závěr ..... 86

## **Seznam použitých zkratk**

AC - Apoštolská církev

BJB - Bratrská jednota baptistů

CB – Církev bratrská

CIC – Kodex kanonického práva římskokatolické církve (Codex Iuris Canonici)

CRI – Institut křesťanských studií (Christian Research Institut)

EA - Evangelikální aliance

ECM - Evangelická církev metodistická

HTB - Anglikánský sbor Svaté Trojice v Bromptnu v Londýně (Holy Trinity Brompton)

KCHO - Katolická charismatická obnova

KMS - Křesťanská misijní společnost

SECAV - Slezská církev evangelická augsburského vyznání

WCC – Světová rada církví (World Christian Council)

YMCA – Křesťanské sdružení mladých mužů (Young Men's Christian Association)

YWCA - Křesťanské sdružení mladých žen (Young Women's Christian Association)

## Úvod

S pojmem „Kurzy Alfa“ se mohl setkat snad každý, kdo se alespoň rámcově zajímal o evangelizaci a měl byt' zbežnou známost ekumenického hnutí. Kurzy jsou velmi příznivě hodnoceny církevními představiteli, jsou vřele doporučovány a společenství, která je pořádají, se vykazují ovocem v podobě dynamicky se vyvíjejících sborů s nárůstem členské základny. V České republice se ke kurzům kladně vyslovily snad všechny církve, a to nejen ty, které jsou součástí Ekumenické rady církví. Kurzy jsou rovněž intenzivně inzerovány v křesťanském i sekulárním tisku; v zahraničí můžeme vidět i reklamy například na londýnských autobusech a v České republice, v Brně, jezdí tramvaj, která zve formou reklamy na kurzy místních církví.

Při bližším zkoumání můžeme shledat, že se zdaleka nejedná jen o pořádání evangelizací. Kurzy jsou důsledně propracovány, mění strukturu a často i věrouku sborů, včetně rázu bohoslužeb. Jsou koordinovány tak, aby se jich mohlo současně účastnit co nejvíce různorodých společenství a mají rozvinutou strategii, jak tyto církve zapojit do ostatních aktivit, jako je mládež, služba seniorům, manželským párům nebo vězňům. Představitelé Alfy dokonce mluví o proměně společenství na „Alfa sbory“, které spolu skrze

[…]


Stanovisko zároveň nabízí možnosti doplnění a úprav, nicméně je nutné tento návrh posoudit ve světle toho, že ten, kdo chce pro své aktivity používat značku „Kurzy Alfa“, nesmí obsah kurzů

---

<sup>345</sup> LEWIS, R.G. Evaluating Alpha.

<sup>346</sup> *Kurzy Alfa jako jeden z nástrojů misijní služby.*

podstatně měnit a zároveň musí zachovat zde obsažené učení. Tomáš Janda, bývalý pražský koordinátor kurzů, mluví o tom, že jde o „naprosto normální věc copyrightu alá Coca Cola.“<sup>347</sup>

## 5.2 Souhrn kritických ohlasů

Dá se říci, že kritici z konzervativních kruhů Alfě vyčítají několik věcí: Ekumenické zaměření podle nich vede k „rekatolizaci“ renomovaných církví. Skrze Alfu se do církví šíří charismatické hnutí včetně jeho extrémů, jako je Torontské požehnání. Na kurzech není dostatečně objasněna a zdůrazněna konverze a účastníci jsou vedeni k duchovní skutečnosti ještě dříve, než se stanou křesťany. Podle některých kritiků Kurzy Alfa proto nevedou k obrácení a znovuzrození, ale pouze k napodobování křesťanského životního stylu. Kritici z řad fundamentalistů navíc kurzy obviňují z propagace evoluční teorie, otevřenosti hnutí New Age a kritika z řady liberálních kruhů vyčítá kurzům fundamentalismus, necitlivý přístup k homosexuálům a nedostatek sociálního evangelia, stejně jako opomenutí důrazu na více svátostí.

---

<sup>347</sup> JANDA, T. *Příspěvek C*), „Reakce na příspěvky Aleše France o Alfě“.

## 6 Závěr

Kurzy Alfa jsou jistě pozoruhodným jevem na křesťanské scéně nového tisíciletí. Dokáží upoutat, reflektují kulturní a sociální proměny a vycházejí vstříc vkusu současné, postmoderní společnosti. Snaží se překonat letitá církevní rozdělení a z nich vycházející církevnictví. Materiály, které jsou zde prezentovány, se těší širokému konsensu mnoha respektovaných teologů napříč denominačním spektrem a spojují v sobě jak osvědčené mediální techniky, tak poznatky z oblasti marketingu a managementu. Je zde výborná zábava, nenásilná forma diskuse, dobré jídlo a nabízí se i autentický zážitek charismatické spirituality.

Kurzy jsou nabízeny ve formě „balíčku“, který stačí rozbalit a za pomoci školených koordinátorů aplikovat na dané společenství, přičemž funkčnost je zaručena bez ohledu na církevní tradici. Dá se použít nejen k evangelizaci, ale i pro ty, kdo chtějí prozkoumat křesťanství, pro nové křesťany, pro nové účastníky církevních shromáždění, pro vedení mládeže, pro seniory, vězně nebo pro ty, kdo si chtějí jen chtějí zopakovat základy víry. Rovněž se dá použít jako kurz pro svatebčany, pro pozvání na dobré jídlo apod. Dají se pořádat v církvi, v restauraci, v domácnostech nebo ve vězení apod. Jak uvádí jedno stanovisko ke kurzům, dalo by se říci, že Kurzy Alfa jsou vhodné jako univerzální prostředek pro každou příležitost.

Jako výhodu mohou mnozí ocenit to, že se pracuje v týmech podle průběžně doplňovaných formulářů a výkazů a sbory, které kurzy aplikují, se mají proměnit v dynamická, živá a rozvíjející se společenství. Jednotlivé kurzy mají probíhat ve více církvích současně a prorůstáním do dalších sborových aktivit, které zároveň mají přetvářet církevní strukturu na tzv. skupinkové sbory, měnit liturgii, slovník a celkový bohoslužebný pořádek.

Je však dobré naslouchat i hlasům kritiků, kteří poukazují na zastírání teologických rozdílů, které po celá staletí formovaly jednotlivé církevní tradice a které se z jejich principu jeví jako nespojitelné. Rovněž je dobré si uvědomit, že učení na Kurzech Alfa je v mnohých částech odvozeno od kontroverzních charismatických skupin, jako je hnutí Vinice v dobách, kdy v jejím čele stál docent z Fullerova teologického semináře, John Wimber. Stejně tak konverze zde v drtivé míře neprobíhá, jak je u evangelizace obvyklé, při zvěstování Krista, ale při duchovní zkušenosti po adoraci Ducha svatého, případně po imperativní modlitbě, a jako projevy jsou zde uznány manifestace, které se projevovaly v tzv. Torontském požehnání, které v době rozvoje Kurzů Alfa v mateřském sboru Alfy HTB eskalovalo.

V neposlední řadě je dobré vědět, a to bez ohledu, jaký je náš pohled na současný trend budování „viditelně jednotné církve“, že účast společenství na Kurzech Alfa je chápána jako vytváření právě této obecné, naddenominační, resp. „viditelné“ církve. Přičemž ovšem učení o svátostech, jako je eucharistie, které je z hlediska katolické dogmatiky základem křesťanské jednoty, je neslučitelné s protestantskou Večeří Páně, ačkoliv kurzy nejenže tento reformací vzniklý a „zatím“ neusmířený rozpor nereflektují, ale i svojí praxí zastírají.

Domnívám se, že pokud se jednotlivá křesťanská společenství, a to z nejrůznějších tradic, pro pořádání této v současné době nejmasovější ekumenické akce rozhodnou, měly by se předem informovat o věrouce, způsobu a cílech kurzů, protože tyto aspekty nebývají při náboru nových společenství dostatečně akcentovány.
