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Doktor farmacie Aleš Franc je výjimečnou postavou zvláště protestantské části současného
českého křesťanstva. Významnou pozici si zasloužil svou pílí i svou mimořádnou analytickou
schopností, s níž přistupuje k populárním fenoménům dnešního křesťanského života. Jeho
diplomová práce je pokračováním tohoto jeho dlouhodobého křesťanského angažmá. Ze
širokého spektra svého zájmu si pro ni vybral fenomén kurzů Alfa - patrně proto, že se jedná
o mimořádně důležitý fenomén, který zasahuje celé spektrum křesťanských tradic, a snad i
proto, že jako misijní strategie má ohlas na veřejnosti, a tím tedy i význam pro celkové
postavepí křesťanů v sekulární společnosti,

Bohužel, ani pečlivá popisná analýza důležitého jevu neznamená automaticky kvalitní akade­
mickou' práci. Již na začátku čtenáře nutně zarazí, že autor zcela pominul formulaci bada­
telského problému a cíle, jehož chtěl svým bádáním dosáhnout. Jeho práci citelně chybí úvod­
ní metodologická kapitola, která by odhalila jeho východiska a záměry a která by popsala
cesty, jimiž bude k vytčenému cíli směřovat. Nehodnotící popis, o nějž se chvályhodně a cel­
kem úspěšně pokusil, se tím padem ocitá zcela mimo badatelský kontext. Práce dr. France se
explicitně nevztahuje k žádnému teologickému oboru (nabízela by se apologetika nebo zvláště
misiologie), nediskutuje o metodách "svého" oboru a nenavazuje na žádné autory nebo stěžej­
ní oborová díla (na str. 69 autor dokonce ledabyle uvádí "někteří teologové" bez jakéhokoli
odkazu a vysvětlení). K vúli této neukotvenosti tak práce působí ohromně chaoticky: vyvolává
sice velmi silný dojem z popisovaného fenoménu, ale neobsahuje žádné závěry ani teze, na
něž by bylo možné fakticky navázat a jež by bylo možné potvrdit či vyvrátit. Přes úctyhodné
množství ťaktú je tak badatelsky velmi málo hodnotná. Je to bohužel pouhý soubor informací,
navíc nepříliš promyšleně (a hlavně v práci samé nereflektovaně) strukturovaný. Validní in­
formace (které ovšem ve Francově podání nevedou k žádným explicitně vyjádřeným závě­
rům, nýbrž pouze - jak již bylo řečeno - k dojmu) jsou na mnoha místech promíchány s pou­
hými zajímavostmi (je signifikantní, že se poměrně často se opakují takové fráze jako "Není
bez zájímavosti, že ... " - např. na str. 28 dokonce dvakrát - "Je dobré si uvědomi!...", "Múžeme
si ~šimnout...", "Je zajímavé ... " apod). Kvůli takovému přístupu se autor těžko mohl ubránit
pokušení přinášet i s tématem zcela nesouvisející zajímavosti (např. o Johnu McFarlanovi na
str. 27 nebo o Hanku Hanegraafovi na str. 87), Absence badatelského kontextu a nechuť
oddělovat popisné pasáže od rúzných hodnocení a reflexí zpúsobují i další nepříjemnost:
stejnou váhu mají v diplomové práci nekritičtí zastánci kurzů Alfa, rúzní jejich odpůrci i (bo­
hužel dost řídce citovaní) akademičtí badatelé. Zdá se, že dr. Franc cituje bez rozlišení koho­
koli, kdo mu pomáhá vytvořit dojem, jež by rád přenesl na čtenáře. Tento chaos se ostatně
promítá i do rozdělení literatury na "prameny", "sekundární literturu", "encyklopedia a
slovníky" a "elektronické dokumenty", které - obávám se - postrádá systém a logiku: není mi
jasné, proč např, díla jedné z hlavních postav kurzů Alfa Nickyho Gumbela jsou jak mezi
prameny (ostatně, např, vedle Filipiho!), tak v sekundární literatuře (tam jsou navíc uvedeny
texty, které by patrně měly být zařazeny mezi elektronické dokumenty). Nedostatečnost

tohoto rozdělení ukazuje i např. jeden text Drápala, jenž je uveden jak mezi prameny, tak
v sekundární literatuře, biblický slovník, který je zařazen mezi prameny atp.

Zároveň s těmito - obávám se - zásadními výhradami je ale třeba uvést jako velmi pozi­
tivní, že práce neobsahuje věcné chyby a že přináší informace, které dosud v češtině nebyly
dostupné. Stejně jako v jiných svých činnostech osvědčil dr. Franc pílí a ochotu vstoupit i do
neprobádaných oblastí i zde.

Kromě výše popsaného nelogického vypsání použité literatury je na tomto místě bohužel
nutné uvést i další - už ale spíše drobné - formální nedostatky. V odkazech na zdroje často
chybí číslo stránky (výhrada samozřejmě míří k publikacím, v nichž jsou stránky číslovány).
V literatuře je zdroj někdy uveden nedostatečně (např. ANTTURI nebo Die Berliner
Erklarung na str. 88). Dva Drápalovy články mají uvedenu stejnou adresu, ač je na ní
dostupný jen jeden z nich (na str. 95). Poznámka 320 zaměňuje Hitta s Russellem. Na straně
85 je výraz "reformovaný" patrně zaměněn za "renomovaný". Takových drobných opomenutí
by bylo možné uvést o trochu více. - Celkově je ale formální stránka ještě přijatelná. Velmi
dobráje jazyková a pravopisná úroveň.

Celkové hodnocení

Křesťanskou práci dr. France mnoho let přej ně a s obdivem sleduji. Jeho diplomová práce je
ale pro mě (možná tím spíše) zklamáním. Nenacházím v ní téměř nic, co by v takové práci
(samozřejmě - pokud by byla napsána) nemohlo být nalezeno již v době, kdy dr. Franc ještě
nestudoval Husitskou teologi<;kou fakultu. Z akademického hlediska se jeho diplomová práce
bohužel nijak výrazně neliší od textů, které vydal tiskem nebo které publikuje na Internetu.
Příležitost k vytvoření kvalitativně odlišného textu, jenž by byl přínosem pro akademický
rozhovor, byla - obávám se - promeškána. Diplomovou práci dr. France proto nemohu
hodnotit lépe než stupněm "dobře".
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Zd:~k Vojtíšek